
  

Città di Terranova Sappo Minulio (RC) 
Piazza XXIV Maggio n° 1 – 89010 – tel. 0966.619004 – fax. 0966.619121  

 

    Città di Terranova Sappo Minulio 
    Provincia di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 
Protocollo n°               del  13/06/2014                             

 

DECRETO n°  08   /14  

 

OGGETTO: RINNOVO PROVVEDIMENTO DI CONFERIMENTO INCARICO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. ART. 110 C. 1 

TUEL 267/2000 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
che è vacante in dotazione organica nell’Area Tecnico-Manutentiva il posto di Istruttore Direttivo cat. D; 

che la categoria apicale dell’Ente è la categoria D; 

che l’art. 110 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede che, negli enti in cui non è prevista la dirigenza, al di fuori della 
dotazione organica e solo in assenza di professionalità analoghe presente all’interno dell’Ente, possano essere 
stipulati contratti a tempo determinato di dirigenti, di alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire; 

che nell’Ente è rispettata la condizione di cui all’art. 110 comma 1 poiché le modifiche contenute nel comma 13 
dell’art. 4 ter  della legge n.44/2012 di conversione, con modificazioni, del D.L. 2.03.12 n. 16, che ha riscritto il comma 
6-quater dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, non riguardano gli Enti, come il Comune di Terranova Sappo Minulio, nei 
quali non è istituita la qualifica dirigenziale e, quindi, per tali enti, vigono le diposizioni di cui all’art. 110 del D.Lgs. n. 
267/2000 e le conseguenti diposizioni regolamentari (ANCI LOMBARDIA 2012); 

che la Sezione delle Autonomie della Corte dei conti con deliberazione n. 12/2012 ha statuito che la disposizione di 
cui al c. 6 quater dell’art.19 del d.lgs. 165/2001 relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali con contratto a 
tempo determinato ex art 10 c 1 T.U.E.L. è norma assunzionale speciale e parzialmente derogatoria rispetto al regime 
vigente; 

che con deliberazione sindacale n. 42 del 14.12.12 è stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente ed integrato il 
piano annuale e triennale delle assunzioni al fine di avviare nell’anno 2013 le procedure concorsuali per la copertura 
del posto di istruttore direttivo cat. D1  Area tecnica   a tempo parziale; 

che la Corte dei Conti, Sezioni Riunite, con parere n. 11/2012, ha affermato che il vincolo economico introdotto 
dall’art. 9 del D.L. 78/2010, c. 28, possa essere adeguato attraverso lo specifico strumento regolamentare, nel caso in 
cui l’applicazione diretta possa impedire l’assolvimento delle funzioni fondamentali dell’Ente; 

che, presso questo Comune, non esistono figure professionali in grado di assolvere le funzioni di Responsabile del 
Servizio Tecnico e che, nelle more della definizione delle procedure concorsuali già avviate e in corso di svolgimento,  
è opportuno  rinnovare, fino al 30.04.2014 l’incarico conferito a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 c.1 del D.Lgs. 
267/2000, qualifica di Funzionario Tecnico – Cat. D1 – Area Tecnica all’arch. Nicola Domenico Donato, nato a Vibo 
Valentia il 23.07.1966 ed ivi residente al Viale delle Accademie Vibonesi, 10 C.F.: DNT NLD 66L23F 537W giusti decreti 
sindacali  n. 4 del 05.06.12,  n. 7/12 del 31.12.2012 , n. 04 del 2 luglio 2013 , n.6 del 26/08/13 e n.11 del 09/10/2013 ; 
n.13 del 6 dicembre 2013 e n. 3 del 7/03/14  in scadenza il 31/03/14;n.6/2014 in scadenza il 30/04/14; n.7 del 
09.05.14, in scadenza il 31 maggio 2014; 

VISTI 
l’art. 58, commi 1 e 2, del vigente Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che alla figura professionale di cui sopra competono le seguenti funzioni: adozione degli atti e dei 
provvedimenti inerenti le materie attribuite alla competenza UTC, redazione progetti, precipue funzioni tecniche, 
predisposizione di proposte di deliberazioni di Giunta e di Consiglio, rilascio permessi, concessioni , nulla osta, nonché 
le funzioni di cui all’art. 107 TUEL e che al medesimo vengono altresì assegnati, in via confermativa, i seguenti 
obiettivi specifici: organizzazione e coordinamento centrale unica di committenza; report  anticorruzione al 
responsabile competente, progettazioni interne; 

 



  

Città di Terranova Sappo Minulio (RC) 
Piazza XXIV Maggio n° 1 – 89010 – tel. 0966.619004 – fax. 0966.619121  

 

RITENUTO inoltre al fine di perseguire l’obiettivo del contenimento della spesa, di confermare la riduzione da 15 a 12 
del  numero delle ore  del regime del part-time, demandando alla nuova norma da introdurre nel vigente 
regolamento di organizzazione il recepimento delle indicazioni contenute nel parere Corte dei Conti, Sezioni Riunite, 
n.11/12. 

DECRETA 

1. Di rinnovare, per le motivazioni di cui in preambolo,  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’arch. 
Nicola Domenico Donato, nato a  Vibo Valentia il 23.07.1966 ed ivi residente al viale Accademie Vibonesi ,10 
CF: DNT NLD 66L23F 537W, con contratto a tempo determinato( 12 ore sett.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 
110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. fino al 30.06. 2014. 

2. Di stabilire che allo stesso Responsabile del Servizio siano attribuite le seguenti funzioni:  adozione degli atti e 
dei provvedimenti inerenti le materie di competenza UTC, predisposizione piani e progetti, proposte di 
deliberazioni di Giunta e di Consiglio, rilascio concessioni, permessi, nulla osta di competenza, nonché: l’ 
esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 TUEL, la responsabilità del servizio sicurezza e prevenzione ai sensi 
della L. 626/1994 e ss.mm.ii, la responsabilità della C.U.C., nonchè gli ulteriori obiettivi espressamente 
richiamati in premessa. 

3. Di determinare con separato provvedimento la quantificazione della relativa indennità di posizione 
organizzativa. 

4. Il presente decreto viene notificato personalmente all’Arch. Nicola Donato,  affisso all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi e pubblicato nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito 
comunale a cura del responsabile della trasparenza. 

 

IL SINDACO 
arch. Salvatore Foti 

 
 
 
 
 

Per accettazione: 
Arch. Nicola Donato 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Il Responsabile del servizio finanziario appone il visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura 
finanziaria 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr. Agostino Mileto 

 
 

 
 


